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   Mercado Nacional y Regional 

Mdos. Emergentes

Región

Argentina

Brasil

Bolsas Latinoamericanas Chile

  Lima (IGBVL) Ecuador

  Lima (ISBVL) México

  Bogotá (IGBC) Panamá

  Buenos Aires (MERVAL) Perú

  México (IPC) Uruguay

  Santiago (IPSA) Venezuela

  Sao Paulo (IBOVESPA) Fuente: Reuters

Fuente:  B loomberg - BVL

Tipo de Cambio Venta

     Sol

     Real Brasileño

     Peso Mexicano

     Peso Chileno

     Peso Argentino

     Peso Colombiano
Fuente: B loomberg - Datatec  

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Corporativo 5.94 5.96 5.64 6.20 2.51 2.49 2.55 2.47

    Microempresas 37.06 37.05 35.99 35.10 14.42 13.87 19.72 22.83

    Consumo 46.91 47.06 45.26 44.61 31.94 31.92 33.39 32.06

    Hipotecario 8.53 8.53 8.55 8.92 6.11 6.12 6.23 6.67

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Ahorro 0.45 0.43 0.44 0.39 0.18 0.18 0.17 0.17
    Plazo 4.38 4.37 4.24 4.02 0.28 0.27 0.26 0.19

      CTS 2.79 2.97 2.39 2.75 1.38 0.56 0.86 1.49
Fuente: Gestión Fuente: SBS

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.

  Jefe de Estadística y Estudios Económicos: Erick Mendoza La Torre

  Teléfono: 5192000 - anexo 12136

En el mes de agosto pasado, el Ministerio de Economía y Finanzas publicó el Marco Macroeconómico Multianual Revisado, en el que

estimaba que la inversión pública crecería 9% en el 2016. En diciembre último, el Banco Central de Reserva (BCR) era más cauto,

cambiaba sus proyecciones y creía que la inversión pública crecería apenas 0.1% . Sin embargo, la realidad fue totalmente distinta. El

resultado final de la inversión pública en el país fue un desplome de 12% en el 2016, respecto de lo que se ejecutó el año previo, cifra,

como se ve, muy diferente a la proyectada tanto por el MEF como por el BCR. De acuerdo al MEF, al cierre del año anterior, el monto

ejecutado de inversión pública fue de S/ 27,816 millones, cifra que es menor en S/ 3 944 millones a la del 2015, en que fue de S/ 31 760

millones. De esta manera, el resultado de la inversión pública del 2016 se convierte en el más bajo en cuatro años. En el 2012 el monto

ejecutado fue de S/ 26 225 millones, para luego subir en el 2013 a más de S/ 30 000 millones y mantenerse sobre los S/ 31 000 millones en 

el 2014 y 2015. Los primeros días de octubre del año pasado el Gobierno decidió poner topes al gasto de los ministerios, con la intención

de cumplir con la meta de déficit fiscal de 3% . Y fue precisamente durante el año 2016 que el Gobierno nacional tuvo la mayor influencia en

el resultado total, con una caída de 29% .
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Tasas de Interés Diarias del Sistema Bancario (Prom.)

 

    Tasas Activas 

    Tasas Pasivas 
Moneda Nacional Moneda Extranjera

Moneda Extranjera

  674.90 0.67  -0.01  0.58  -4.76  

  15.94 0.00  2.56  0.06  23.26  

Monedas
Cotización     

por US$

Variación %

La moneda peruana se depreció en el mercado local, por una mayor demanda de dólares de inversores ante un repunte global del dólar

tras la difusión de un sólido dato de manufactura en Estados Unidos. Durante la sesión, el sol se transó entre los S/ 3.365 y los S/ 3.395 por

dólar. Los negocios de la sesión cambiaria ascendieron a unos US$ 371 millones. En la jornada el tipo de cambio interbancario venta cerró

en S/ 3.392 por unidad. Cabe indicar que al terminar el año 2016, la moneda peruana alcanzó una apreciación acumulada de 1.70%

(Datatec). 

De otro lado, la caja rural Los Andes compró el 100% de las acciones de la Edpyme Solidaridad y Desarrollo Empresarial, en una

transacción de alrededor de S/ 36.8 millones. Con esta operación, Los Andes, la segunda caja rural más grande del sistema, se hizo de

una cartera crediticia de S/ 112.6 millones, al tiempo que el número de edpymes se redujo a nueve.

  -1d   -7d  -30d YTD 2017

  3.39 0.71  0.47  -0.76  -0.64  

  3.27 -0.64  -0.26  -6.09  -17.57  

  21.11 1.85  1.69  2.34  22.68  

85.15  

4 149 -0.06  -1.29  12.73  

61 814 3.73  2.48  42.59  

46 123 0.94  3.52  7.32  

17 911 2.32  5.68  53.41  

3 de enero de 2017

La Bolsa de Valores de Lima (BVL) cerró con indicadores positivos, tras dos sesiones consecutivas en baja, debido a un avance de

acciones mineras y financieras, ante un alza de los precios de los metales preciosos a nivel global , principalemte el oro y plata. El índice 

general subió 1.88 % y el índice selectivo que incluye a las acciones más líquidas progresó 1.40 % . En la jornada se negociaron S/ 145.3

millones (US$ 43.2 millones) en 542 operaciones. Cotizaron acciones de 42 empresas, de las que veinticinco subieron, nueve bajaron y

ocho se mantuvieron estables. A nivel de empresas, subieron las acciones de: Buenaventura (10.85% ), PPX Mining (8.0% ), Empresa

Siderúrgica (6.06% ), Pacasmayo (4.82% ), Credicorp (1.90% ) y Graña y Montero (0.65% ). En contrario, bajaron las acciones de: Trevali

Mining (-2.35% ), BBVA Banco Continental (-1.25% ), Telefónica (-1.04% ), Enel (-0.81% ) y Ferreycorp (-0.59% ). Los índices sectoriales

que más se apreciaron fueron: juniors (5.99% ), financiero (2.61% ) y minería (2.45% ) , mientras que los sectores de servicios y electricidad 

se depreciaron 0.20%  y 0.20%  , respectivamente.

  .
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10 161 0.96  4.48  18.88  

YTD 2017

15 827 1.88  2.21  60.71  

23 888 1.40  2.50  

4.15

5.16

5.76

5.91

6.40

6.53

6.54

6.72

6.92

7.18

7.17

4.00

4.50

5.00

5.50

6.00

6.50

7.00

7.50

8.00

8.50

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Ta
sa

 %

Plazo de Vencimiento  (Años)

Rendimiento Bonos Soberanos

Hoy

03.Dic.16

31.Dic.1512AGO17

12AGO20

12SEP23

12AGO26

12AGO31

12AGO37

12FEB42

12FEB55
12FEB29

12AGO24

12AGO28

3.391

2.75

2.85

2.95

3.05

3.15

3.25

3.35

3.45

S/. x US$

Precio de cierre de Tipo de Cambio Interbancario Diario 
( 01.ene. 2014 - 24.Dic. 2015 )

TC Diario-VentaFuente: Datatec

2.14

3.50

1.81

3.70

2.56

4.72

4.55

4.83

2.61

4.11

2.83

4.31

5.24 5.27
5.47

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

0 5 10 15 20 25 30 35

Ta
sa

 %

Plazo de Vencimiento  (Años)

Rendimiento Bonos Globales

Hoy

03.Dic.16

31.Dic.15

GLOBAL 26

GLOBAL2
5

GLOBAL 19

GLOBAL 
30

GLOBAL 27

GLOBAL 50

GLOBAL 37

GLOBAL 33

3.368

2.74

2.84

2.94

3.04

3.14

3.24

3.34

3.44

3.54

S/. x US$

Precio de cierre de Tipo de Cambio Interbancario Diario 

( 01.Ene.2014 - 03.Ene.2017 )

Fuente: SIAF- MEF

EJECUCIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA NIVEL PAÍS



 

REPORTE DIARIO DE MERCADO

SUB GERENCIA ESTUDIOS ECONÓMICOS Y FINANCIEROS - SECCIÓN ESTADÍSTICA Y ESTUDIOS ECONÓMICOS

  Mercado Internacional

HECHOS DE IMPORTANCIA

Comentario del Mercado Accionario Estadounidense

DOW JONES (EE.UU)

NASDAQ (EE.UU)

S&P 500 (EE.UU)

FTSE (Inglaterra)

DAX (Alemania)

NIKKEI (Japón)

SHANGAI (China)

Comentario de Principales Divisas Internacionales

EURO ( $/€ )

YEN Japonés ( ¥/$ )

LIBRA ($/£)

FRANCO Suizo (fr/$)

YUAN Chino (¥ /$)

2015 2017* 2018*

3.4 3.6

2.2 2.1

EE.UU. 1.5 1.6

ZONA EURO 1.4 1.4

INGLATERRA 6.2 6.0

CANADÁ 0.6 0.5

JAPÓN Fuente: Fondo M onetario  Internacional - Octubre 2016

COMMODITIES

Oro ($/oz)

Plata ($/oz)

Cobre ($/TM)

Zinc ($/TM)

Estaño ($/TM)

Plomo ($/TM)

 Aluminio ($/TM)

Molibdeno ($/lb)

WTI ($/barril)

Brent ($/barril)

Precios Spot

Fuente: Bloomberg, Reuters 
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3.05

 - Alemania 1.7

Wall Street cerró con índices positvos, el Dow Jones de Industriales, su principal indicador subió 0.60% , tras una jornada

que arrancó muy fuerte y en la que el Dow Jones volvió a demostrar que los 20.000 puntos están cada vez más cerca.

De la misma manera, el índice compuesto de Nasdaq ganó 0.85% hasta 5 429 y el selectivo S&P 500 progresó 0.85%

hasta 2 258 unidades. De los treinta títulos incluidos en el Dow Jones, Verizon (3.75 % ) encabezó las ganancias por

delante de Nike (2.24% ), Merck (2.17% ), Visa (1.90% ), Walt Disney (1.72% ), American Express (1.71% ), Pfizer

(1.57% ) y Caterpillar (1.35% ). Los descensos más pronunciados dentro del Dow Jones fueron McDonald’s (-1.73% ),

Travelers (-1.24% ), Walmart (-0.67% ) y 3M (-0.29% ). Casi todos los sectores terminaron al alza, entre los que

destacaron el de materias primas (1.63% ), el energético (1.26% ), el sanitario (1.24% ), el financiero (1.02% ), el

tecnológico (0.71% ) y el industrial (0.45% ).
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GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD
Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  

Las bolsas de Asia operaban en terreno positivo el martes, impulsadas ​​por unas señales de crecimiento sólido de la actividad fabril en China, y el dólar reanudaba su ascenso después de un tropiezo visto la semana pasada. El índice MSCI de

acciones asiáticas fuera de Japón subía un 0.6 % luego de que la mayoría de los mercados regionales volvió a abrir tras los festivos de fin de año. El mercado bursátil de Japón estaba cerrado por un feriado extendido de Año Nuevo.Las acciones

en Australia exhibían los mejores desempeños de la región con un avance de un 1.2 % . El índice Hang Seng de Hong Kong sumaba un 0.7 % . En China, tanto el referencial CSI300 de las principales acciones que cotizan en Shanghái y

Shenzhen como el índice compuesto de Shanghái ganaban un 1 por ciento. La actividad manufacturera de China repuntó más que lo esperado en diciembre, debido a una aceleración de la demanda, y la producción alcanzó un máximo de seis

años, mostró el martes un sondeo privado. 

Los sectores financiero y de materias primas siguieron apuntalando el martes el alza de las bolsas europeas, con el índice referencial de la bolsa de Londres en récord y otros mercados domésticos marcando nuevos máximos. El índice

paneuropeo STOXX 600 cerró con una subida del 0.7 % , después de haber tocado su nivel más alto desde diciembre del 2015. El FTSE 100 de la bolsa de Londres, cerrada el lunes por un festivo, ganó un 0.5 % y terminó en 7 177.89 puntos,

un cierre récord para el referencial que más temprano había alcanzado un máximo histórico de 7 205.45 puntos. Los sectores de insumos básicos europeo y petróleo y gas subieron un 1.3 % y un 0.9 % , respectivamente, impulsados por un alza

de los precios de las materias primas. Las acciones de compañías financieras fueron las ganadoras de la jornada. El índice STOXX Europe 600 del sector bancario terminó con una subida del 2.8 % , tras haber tocado máximos de un año.

Comportamiento de los precios de Commodities
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El dólar comenzó el año apreciándose frente al euro y otras divisas importantes, impulsado por datos difundidos hoy sobre

la producción manufacturera y el sector de construcción en Estados Unidos. Al término de la sesión en Nueva York, por un 

euro se pagaban 1.0405 dólares. La moneda estadounidense subió ante la japonesa, con un cambio de 117.75 yenes

por dólar, y ante la libra esterlina, el franco suizo y el peso mexicano , aunque retrocedió frente al dólar canadiense. El

índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, progresó

0.89% . 
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